
Netztarife in der Steiermark 

gemäß Gas-Systemnutzungsentgelte-Verordnung, gültig ab 01.Jänner 2024. 

Für die Netznutzung (Netzebene 3) werden in der Steiermark folgende Tarife verrechnet: 
(nicht leistungsgemessene Anlagen): 

Pauschale

€/Jahr

exkl. USt. inkl. USt. 

Gültig für alle Mengenzonen 36,00 43,20 

Mengenzonen 

Jahresabnahme Arbeitspreis

Menge Cent/kWh

kWh/Jahr exkl. USt. inkl. USt.

Zone 1 0 – 40.000 1,5787 1,8944 

Zone 2 40.001 – 80.000 1,4818 1,7782 

Zone 3 80.001 – 200.000 1,2032 1,4438 

Zone 4 ab 200.001 0,9903 1,1884 

Die einzelnen Preiszonen müssen durchlaufen werden. 

Für leistungsgemessene Anlagen (mit Lastprofilzähler) werden in der Steiermark in der Netzebene 
3 folgende Tarife verrechnet: 

Leistungspreis

Cent/kWh/h 

exkl. USt. inkl. USt.

Gültig für alle Mengenzonen 607,00 728,40 

Mengenzonen 

Jahresabnahme Arbeitspreis

Menge Cent/kWh

kWh/Jahr exkl. USt. inkl. USt. 

Zone A 0 – 5.000.000 0,4746 0,5695 

Zone B 5.000.001 – 10.000.000  0,1345 0,1614 

Zone C 10.000.001 – 100.000.000 0,1110 0,1332 

Zone D ab 100.000.001 0,0937 0,1124 

Die einzelnen Preiszonen müssen durchlaufen werden. 

Netznutzungsentgelt für öffentliche Anlagen, die zum Betanken von erdgasbetriebenen 
Fahrzeugen dienen: 

Netznutzungsentgelt

exkl. USt. inkl. USt. 

Pauschale/Jahr 2.520,00 € 3.024,00 € 

Arbeitspreis 0,39 ct/kWh 0,468 ct/kWh 

Der aktuelle Verrechnungsbrennwert des Erdgases ist auf unserer Homepage unter www.stadtwerke-
kapfenberg.at abrufbar. Die gesetzliche Erdgasabgabe (EAbg.) / Energiesteuer beträgt 1,196 Cent je 
Normkubikmeter bis 01.01.2025. 

Die Energiepreise sowie sonstige Kostensätze des Energielieferanten sind in den dargestellten Tarifen nicht 
enthalten. 

Stadtwerke Kapfenberg GmbH
Stadtwerkestraße 6, 8605 Kapfenberg  
T: 03862 23516-2626  

Irrtümer und Druckfehler vorbehalten! 



Entgelt für Messleistungen und  
Entgelte für sonstige Leistungen 

gemäß Gas-Systemnutzungsentgelte-Verordnung, gültig ab 01.Jänner 2024. 

Für die Beistellung, Eichung, Instandhaltung und Datenauslesung bzw. –ablesung werden, sobald ein 
Zähler eingebaut ist (egal ob Erdgas bezogen wird oder nicht), folgende Messentgelte verrechnet: 

Zählergröße/Type

Balgengaszähler 

Messentgelt

DN €/Monat

exkl. USt. inkl. USt.

G 4 25 1,35 1,62 

G 6 25 / 32 1,75 2,10 

G 10 40 3,55 4,26 

G 16 40 3,55 4,26 

G 25 50 5,70 6,84 

G 40 65 / 80 11,90 14,28 

Entgelte für größere Zähler bzw. andere Zählertypen, Lastprofilzähler und Mengenumwerter sowie 
Impulsnehmer erhalten Sie auf Anfrage. 

Entgelt/Aus- bzw. Ablesung 

Datenaus- /ablesung €

exkl. USt. inkl. USt.

Monatliche Datenaus- /ablesung 8,00 9,60 

Ablesung vor Ort ohne 
Zwischenabrechnung 

10,00 12,00 

Ablesung vor Ort mit  
Zwischenabrechnung 

15,00 18,00 

Entgelte für Mahnungen bzw. Abschaltungen: 

Entgelt €

für exkl. USt. inkl. USt.

erste Mahnung 0,00 

jede weitere Mahnung 1,50 

letzte Mahnung gem. §127 Abs. 3 GWG 5,00 

Abschaltung und Wiederherstellung des 
Netzzugangs gem. §127 Abs. 3 GWG 

25,00 30,00 

Preise für die Errichtung oder Demontage der Messeinrichtung: 

Zählergröße/Type Errichtung [€] Demontage [€]

Balgengaszähler exkl. USt. inkl. USt. exkl. USt. inkl. USt.

bis G 16  60,00 72,00 30,00 36,00 

G 25 bis G 40  90,00 108,00 45,00 54,00 

Auskunft über Entgelte für sonstige Leistungen gemäß der Gas-Systemnutzungsentgelte-Verordnung 2013 
erhalten Sie auf Anfrage.

Es gelten die jeweils verlautbarten Allgemeinen Verteilnetzbedingungen der Stadtwerke Kapfenberg GmbH auf 
unserer Homepage (www.stadtwerke-kapfenderg.at). 

Stadtwerke Kapfenberg GmbH
Stadtwerkestraße 6, 8605 Kapfenberg  
T: 03862 23516-2626  

Irrtümer und Druckfehler vorbehalten! 


